Tit XX. De Preparatione Altaris & Ornamentorum ejus,

I. Rubr. pag. 56. & Gavant. ibid. col. 1. *littera in Altare.*) Cum nulla unquam fuerit sine Sacrificio Religio, nec ullum sine Altari Sacrificium, necesse est à Religionis nostra primordiis fuerint Altaria in Ecclesia, cum in ea omium maximum offeratur Sacrificium: & quamvis Hæretici veritatem Eucharistie Sacrificii negantes, inservient Aras etiam antiquitus extitisse; nihilominus tot sunt in Sanctis PP. testimonia in illius rei confirmationem, ut cœcutire omnino videantur, qui contrarium assertere non dubitarunt. Hinc nonnulli ex Heterodoxis tot PP. auctoritate convicti, candidè fassi sunt, Ecclesiam primis Seculis suas Aras habuisse, in quibus Deo Sacrificium offerret. Et qui-

dem nonnulla de Altarium in Christiana Ecclesia, origine, materia, forma, Consecratione, Ritu, &c. eruditè scripta sunt à Gotofredo Voigto in libro postumo, & primum in lucem edito à Johanne Alberto Fabricio, typis Spieringianis, Anno 1709.

Cujus materiae fuerint Altaria primis Ecclesiæ Seculis, an ex ligno confecta, vel lapide, adhuc incertum est. Communis fert eruditorum opinio, primis Ecclesiæ temporibus Altaria fuisse lignea. Profectò Christus Dominus in vulgari, ac lignea mensa incruente se ipsum Patri obulit in Sacrificium; & Apostolos etiam Christi exemplo in Aris lignis consecratis, persuadere videatur, & nascentis Ecclesiæ simplicitas, &

X 3 necessaria.

necessitas transferendi Altaria propter ingruentes persecutions. Servatur etiam nunc Roma in Basilica Lateranensi Altare ligneum, in quo Divus Petrus, & Reliqui Pontifices usque ad Silvestrum, in cruentum Deo Sacrum obculisse dicuntur, sicut & aliud in Ecclesia non S. Praxedis, ut scripsit Florentinus in Exercitatione ad diem 1. Aug. si, sed in Ecclesia S. Pudentianæ, ut tradidit clarissimus Praeful Franciscus Blanchinus in suis notis Anastasianis ad Pium I. summum Pontificem; necnon Arringhius in Roma subterranea lib. 4. cap. 43. n. 9. & Mabillonius in Museo Italico Tom 1. pag. 60. suis verò de hoc ligneo Altari in Tit. S. Pudentiana assertivo, scripsit D. Carolus Maria de Era in suis Vindictis, nondum evulgatis, veterum monumentorum prædicti Tit. seu Ecclesiæ lib. 2. cap. 3. Cæterum nobis Cardinalis Bonæ arridet opinio, statuens, antiquissimis illis temporibus tam ligneas, quam lapideas Aras uitatas fuisse, prout rerum, locorumque opportunitas ferebat; quamvis lignorum Altarium usus expeditior videretur, quia facilius de loco in locum transferri poterant. Redditæ Ecclesiæ pace, frequenter fuerunt Arae lapidea, & nonnulli, quos inter Gavantus ipse hoc titulo lit. n. à Silvestro PP. sanctum existimant, ut Altaria lapidea essent, neque liberet alicui Missam in Ara lignea celebrare; hujus tamen Decreti veritatem in dubium revocant Bona lib. 1. cap. 20 n. 1. & Martene lib. 1. de antiquis Ecclesiæ Ritibus cap. 3. art. 6. n. 4. cum nullum hujus Decreti Silvestri suppositi in antiquis Scriptoribus vestigium appareat: & reverè post Silvestrum etiam in multis Ecclesiis Altaria ex ligno conficiebantur; ut pluribus ostendit Martene loco laudato. Quidquid autem sit de Silvestri Decreto, certum est, antiquissimum esse morem celebrandi in Ara lapidea, ut innuimus supra; & hic addimus, Concilium Epaunense, Anno 9. Seculi sexti celebratum, statuisse, ut Altaria, nisi lapidea, Chrisma-

tisunctione non consecrarentur; qui Canonici poterit in tomo 10. Conciliorum edit. Positissim sol. 645. Idem Canon reperitur etiam in Gratiani Decreto part. 3. dist. 1. ubi leguntur Altaria se non sucrius lapides, Chrismatis uero non consecrarentur. In Capitularibus Cœli Magni quoque sanctum legitur: Non obstante Altaria nisi lapidea, appendice 1. n. 1. & habetur etiam tom. 2. Concilium edit. Parisiensis sol. 301. Rationem, cum lapide facta sint Altaria, suppediat Symon Thessalonicensis de Templo apud Beveregem in pandect. Can. nimurum: Et lapide anima Altare, quia Christum respicit, qui etiam Petrus minatur, tanquam fundamentum nostrum, caput anguli, & lapidis angula is; & quia postea olim Iosephem pavit, hujus mensa insuit. Laudati Symeonis liber extat in tractate magna Bibliotheca PP. edit. Lugdun. Annianæ, Anno 1677. Cæterum prædictum fueritudo, & institutio celebrandi in Antipidea, in præceptum profecto transiit, nonnisi in Altari consecrato Sacrificium pugiliceat Lubet hoc loco aliqua addere de Altaribus metallicis: prisci enim Christiani solum de ligno, lapideve, sed etiam de metallo curarunt Altaria facere: ita Pulcherius eadii filia, Theodosii soror, aureum, & pretium deducavit Altare in Ecclesia Constantinopolitana; ut refert Sozomenus H. E. lib. 9. cap. 1. ubi legitur, quod ex auro, gemmisque pretiosis admirabile quoddam dorsum, specaculum omnium pulcherrimum pro virginitate sua, & imperio Fratris, sacram Mensam Ecclesiæ Constantinopolitam dedicavit. Romani etiam Pontifices, que idem metallum ad Altaria adhibuerunt hinc illud portatile in Ecclesia Ratisperosi ad Sanctum Emeranum pondore marcante auri septem & sexaginta, Henrici IV. tempore exstructum. Non desunt qui putant quod fuerint laminæ aureæ in modum dorserum ita fabrefactæ; ut ipsa Altaria lapidea vel lignea, sis, ceu ueste circumdarentur. Id autem non obscurè significat Anastasius

seu alius Auctor libri Pontificalis in Vita Hadriani I qui Seculo octavo vixit, & quæ infra reperitur in tom. 18. Conciliorum edit. Parisiensis fol. 36 his verbis: *In Basilica Sanctæ Dei Genitricis, qua est ad Praesepem, in Altari ipsius Praeepis, fecit laminas ex auro purissimo, historiis depictis, penantes simul libras centunquaque, &c.* Simile quid legitur in Vita ejusdem Pontificis prædicto ton. Conciliorum fol. 38. & fol. 39. & tom. 20. fol. 192. de Leone III. Summo Pontifice in eodem libro Pontificali. Ex argento quoque reperitur Altaria constructa; & hoc legitur in Vita Sixti III. Seculo quinto, necnon in Vita Hilarii PP. eodem Seculo.

Quod spectat ad formam Altarium, certum est, lignea Arcæ similitudinem habuisse: hujusmodi enim est illud, quod Romæ cernitur in Aede S. Pudentianæ; sicut & illud, quod S. Silvester in Lateranensi Basilica confecravit. Lapidæ vero cava erant; ut in illis ervari possent Reliquiae Sanctorum. Cetera, quæ spectant ad originem, materiam & formam Altarium, legi poterunt apud laudatos Scriptores; sicut & apud Boquillot in sua Historia de Liturgia Sacra, & Jo. Baptista Thiers in opere singulari, quod de Altariis scriptis.

II. Gavant. pag. 56. col. 1. llt. m *Non potest Episcopus deputare Oratoria in domo privata.*) Certissimum est, ut notat Gavantus, non habere Episcopos facultatem deputandi Oratoria, in quibus celebrentur Missæ, in quinque domo privata: soli enim Summo Pontifici competit haec auctoritas conceden di licentiam celebrandi in privatis Oratoriis; ut per literas circulares singulis Episcopi significavit Congregatio Concilii iussu Pauli V. apud Clericatum de Sacrificio Missæ dec. 12. sub n. 59. & refert etiam Pasqualigus de Sacrif. novæ Legis tom. 1. quæst. 447. n. 3. Nomine autem Oratori privati venit illud, quod in particulari domo inservit usui privato, nullamque habet portam in via publica, sive ingressum indifferentem omni-

bus permisum; ad differentiam Oratoriū publici, quod debet semper habere ostium in via publica; quæ quidem publica Ora toria solent etiam habere unicam campanu lam. Ita Quarti part. 3. scđ. 5. iii. 10. n. 1. dub. 3.

In prædictis autem Oratoriis privatis, quamvis concedatur à Summis Pontificibus licentia Missæ celebrandi; nihilominus in suis Diplomatibus Apostolicis nonnullæ continentur clausulæ, & exceptiones, quæ per legi possunt apud Pasqualigum, Tamburinum, La Croix, & alios, exemplaria talium Diplomaticum referentes, & explicantes in suis tractatibus de Missæ Sacrificio. Præsertim verò hæ clausula leguntur in Brevi Apostolico Innocentii X. ad cuius normam ejusdem successores solent tales facultates elargiri. Inter limitationes autem, & clausulas, expressas in prædictis Diplomatibus, habetur, quod in prædictis Oratoriis privatis possit qualibet die unica tantum Missa celebrari; & quod in diebus sollemnioribus Paschatis, Nativitatis Domini, &c. nulla possit dici Missa; ut notat Gavantus, & habetur pariter in Decretis S. R. C. spectanti bus ad dicta Oratoria privata, quæ hic exhibentur.

In privatis Oratoriis, & privilegiatis, non potest celebrari Missa in Festis sollemnioribus, nempe in Natali Domini, Epiphania, Paschate, Pentecoste, Annunciatione B. M. V. Festo SS. Apostolorum Petri, & Pauli, & omnium Sanctorum, S. R. C. 17. Novembris 1607. & in nostro Indice sub num. 74.

Quamvis in hoc Decreto prohibetur Missa in privatis Oratoriis diebus Paschatis, & Pentecostes; notandum tamen est, quod nomine Paschatis, & Pentecostes venit tantum prima dies; ut tradunt plures Doctores, quos refert, & sequitur Doctissimus noster P. Pasqualigus de Sacrif. novæ Legis tom. 1. quæst. 639. sub n. 2. Præterea adnotandum etiam est circa Festum Annunciationis B. M. V. quod vigore prædi-

prædicti Decreti intelligitur prohibita Missa celebratio in Oratoriis privatis, etiam eo die, ad quem transferatur Annuntiatio cum obligatione audiendi Missam, & va-

gandi ab operibus servilibus; prout statutum fuit in Decreto emanato 1690. 11. Februario, & 11. Martii, dato in nostro Indice sub n. 495. Deinde advertere debemus, quod in prædictis Oratoriis privatis neque potest celebrari Feria s. in Cœna Domini; ut col-

ligi potest ex Decreto emanato 1712. 15. Martii, & dato in nostro Indice sub n. 620. & talis prohibitus intelligenda est etiam eo Anno, in quo in tali Feria s. occurrit Festum S. Josephi, vel Annunciationis; licet in dictis casibus aliquæ permittantur Missæ Privatae in Ecclesiis, & Oratoriis publicis;

ut liquet ex Decretis emanatis 1692. 13. Septembris, & 1716. 12. Septembris. De-

ique neque celebrari Missa permittitur in prædictis Oratoriis in Sabbato Sancto; ut clare patet ex allegato Decreto emanato An-

no 1690. 11. Februario, & 11. Martii.

Missa plures non possunt celebrari in Cap-

pellis privatis nobilium. Ita S.R.C. 3. Febru-

rii 1667. & datur in nostro Indice sub num.

428.

In Oratoriis privatis, quæ per Sanctam Sedem concessa fuerint, non licet Regularibus, seu Sacerdotibus quibuscumque, etiam Episcopis, celebrare, ubi unica Missa, quæ in induito conceditur, celebrata fuerit; pro-

ut videtur etiam reliqua contenta in Decreto Apostolico emanato die 15. Decem-

bris 1703. & dato in nostro Indice sub num.

579.

Sacra autem Concilii Congregatio die 30. Maii 1699. in Neapolitana statuit, quod si Regulares celebraverint Missas in Oratoriis privatis domicellarum diebus exceptis, vel postquam eadem die fuit ibidem jam ce-

lebrata unica Missa in Apostolico induito concessa, potest Episcopus in eos animad-

verttere, servata formâ Concilii: referat hoc

statutum Monscellus in Formulario legi
practicæ part. 1. tit. 6. formula 20. sub n. 1.
In privatibus cubiculis Regularium pre-
betur erexit Altaris, in quo Milla ca-
bretur, sub quo conque prætextu. S. R. approbante etiam Innocentio XIII. 13. 1723. & in nostro Indice fusius sub n.

648.

Missa Sacrificium peragi potest in polo Oratorio extra aliquod Oppidum consti-
cto, de licentia Episcopi, in diebus illi-
minibus Anni, etiam contradicente Paro-
pro communitate villicorum circumhabita-
tionis; dommodo habeat omnia requieta
Ecclesiam, vel saltem ad publicum Ora-
rium constituerum. S. R. C. 2. Septem-

1661. & in nostro Indice sub n. 392.

III. Gavant. pag. 56. col. 1. ead. lit. m. tamen intelligitur demus privata Episcop. Quamvis Episcopis in propria domo pri-
possum habere Oratorium, in quo cele-
tur quotidie Saerifidum Eucharisticum; hilominus extra domum propriæ habitationis non licere Episcopis in dominibus laicis ergo Altare, statuit Clemens XI. ut habetur in De-
creto à nobis dato sub n. 578. Verum pa-
ctum Decretum, ad Episcopos quod attin-
moderatum fuit ab Innocentio XIII. die
Maii 1723. in sua Constitutione edita in
Ecclæstica disciplina in Regnis Hispani-
rum sub n. 23. prædicta autem Confitur
incipit his verbis: *Apostolicæ Ministerij*
Eandem moderationem quoad Episcopos
confirmavit Benedictus XIII. die 17. Sep-
tembris 1724. in sua Constitutione, qui in-
pit: *In supremo Militantis Ecclesiæ: & cum*
in Synodo Romana habita An. 1725. in
cap. 3. ubi iterum referantur præcisa re-
Innocentii XIII. quædantur etiam in nostro
Indice sub num. 649.

IV. Gavant. pag. 56. col. 1. ead. lit. m. non fiat, nisi in Altari.) Certissimum e-
Sacrificium Eucharisticum peragi non pos-
se, nisi in Altari, sive fixo, sive portat-

& ab Episcopo consecrato. Dubitatur tamen, utrum in casu necessitatis, v. g. defendi Viatum infirmo, possit Missa celebrari extra Altare consecratum. Quarti part. 1. tit. 20. dub. 7. sustinet, nunquam licere absque Altari consecrato celebrare, nisi adesset periculum vitae, vel infamiae; dummodo tamen meus non esset incensus in contemptum Religionis, sed solum ob alium finem indiferentem; cui sententia adhaeret etiam Bis-sus lit. A. n. 243. §. 6.

Hujusmodi Altaria, in quibus offertur quotidie Eucharistica Victimæ, debent esse mundæ; ideoque laudabile erit, bis saltem in Anno ea, finitis Missis, spoliare, & scopis reverenter undequaque mundare: id etiam fieri debet quotiescumque mutantur mappæ; & ut facilius munda custodiantur, laudabile erit, pannum lineum ceratum, ad mensuram Altaris factum, super ipsius mensam sternere. Gerlacus Vinitor in suis annotationibus super hunc titulum n. 7. qui hoc eruit ex Actis Ecclesiæ Mediolanensis part. 4. cap. 14. tit. de mensa, Altari, & tela cerata.

Ut Altaris mappæ munda ab omni pulvere, cera, aliave forde conserventur, finitis Missis contegantur tela viridi, aut aliis strigulis: prius vero leviter purissima scopula ejus generis, quod pro vestimentis adhibetur, purgentur; & idem fiat, quando manè eadem Altaria deteguntur, ut semper mundissima apparent. Gerlacus Vinitor §. 11. cum Gavanto, & ex Actis Ecclesiæ Mediolanensis.

Probè etiam hic notandum est, quod sub iisdem Altaribus recondi non possint, nec debeant, nisi Corpora & Reliquiae Sanctorum ab Ecclesia approbatorum. Si vero sub Altari, vel sub ejus gradibus, humata sint aliorum Defunctorum cadavera, non debet in eo celebrari, donec alio transferantur. Congr. Cardin. super negotia Epist. 10 Novemb. 1599.

V. Gavant. pag. 57. col. 1. lit. p. Ara lapi-daria, &c.) Communis est sententia Docto-rum, aram Altaris, super qua peragitur Sa-

Gavant. Rub. Miss.

cificium, debere esse lapideam; nec posse constare duobus lapidibus adunatis, quia alioquin in duabus Altaribus fieret consecratio, in uno Hostiæ, in altero Calicis. Debet igitur lapis constituens aram esse unus, & integer, illiusque extensionis, quæ à Gavanto hoc loco describitur.

Decreta autem pertinentia ad hanc materiam Altarium fixorum, seu portatilium, hæc sunt:

Altare portatile ligneum cum ara lapidea permitti debet, non obstante Constitutione Synodali; dummodo habeat solitum Reliquiarum repositorium. S. R. C. 10. Novembris 1612. & in nostro Indice sub n. 132.

Altare ligneum si quis voluerit edificare in sua Cappella, non indiget facultate S. R. C. dummodo Altare ligneum cum Sacro la-pide parieti colligatum amovibile non sit, & Altaris portatilis imaginem non præferat. S. R. C. 3. Decembris 1661. & in nostro Indice sub n. 393.

Cancellos, qui circumstant Altaria, Presbyteri tantum, & Clerici ingrediantur; neque ullo modo ibi Seculares, maximè dum Divina Mysteria celebrantur, admitti debent, idque saepe Patres admonent, & Apostolica Decreta præscribunt; ut liquet in Concilio Romano supracit. tit. 28. cap. 4.

VI. Gavant. pag. 59. col. 1. lit. u Qua-ritur, an in Altari, cuius icon, seu tabula, &c.) Rubrica n. 1. p. 56. præscribit, in Altari, ubi Sacrificium peragitur, ponendam esse Crucem inter candelabra; de qua latè Gavantus in suis Commentariis. Quarit autem hoc loco, utrum collocanda sit talis Crux, quando in Altari est icon, seu tabula picta, seu statua, ubi est Crucifixi imago: & resolvit, hoc non sufficere; sed adhuc juxta dispositionem Rubricæ debere poni Crucem distinctam ab illa imagine. Nihilominus alii, quos refert Quarti part. 1. tit. 20. dub. 10. in fine, sentiunt, quod in prædicto casu non requiritur Crux altera, seu distincta ab iconæ, seu imagine Crucifixi, si sit in prospe-

prospectu, & ob oculos Sacerdotis: hac duci ratione, quia, quando Rubrica præscribit, ponendam esse Crucem inter candelabra, debet intelligi regulariter, quando icon Altaris non est tabula, seu statua Crucifixi, cum habeatur finis intentus à Rubrica per iconem, vel imaginem Crucifixi: quæ quidem sententia propugnata à Diana, Tamburino, Trimarchio, Grisolio, relatis à Quarti, quoad statuam Crucifixi in Altari collocatam loco iconis, vel tabula, confirmata remanet per Decretum S. R. C. 4. Augusti 1663. & datum in nostro Indice sub n. 400. in quo habetur.

In Altari, in quo adeat magna statua Sanctissimi Crucifixi, non est necesse, ut ponatur alia Crux, dum celebratur Missa.

Aliam questionem proponit noster Quarti loc. cit. nimirum, utrum sufficenter adimplatur dispositio Rubricæ, si ponatur in Altari Crux nuda inter candelabra sine imagine Crucifixi. Gavantus videtur requirere Crucem cum imagine Crucifixi, quod revera optimum consilium est; sed cum Rubrica nihil exprimat de imagine Crucifixi, videtur fieri satis dispositioni, si ponatur sola Crux sine ulla imagine Crucifixi inter candelabra: & ita tenet etiam Billus lib. A. n. 284. §. 2. Imò addit Quarti, sufficere prædictam Crucis imaginem in tabula, vel pariete depictam. Verum idem Quarti, loquens de parva Cruce, quæ aliquando est in summitate Tabernaculi, in quo servatur Sanctissimum Sacramentum, dicit hanc non sufficere; quia non est ob oculos Sacerdotis celebrantis, neque apta fini, propter quem Crux adhibenda præscribitur.

VII. Gravis etiam agitur quæstio inter Doctores: utrum in Altari, in quo est expositum Sanctissimum Sacramentum, debeat apponi aliqua parva Crux, quando in eodem Altari Missa celebratur. Gavantus part. 2. lib. 14. n. 6. sententiam tenet negativam, non ex professo, sed obiter: nam loquendo de incensatione Altaris quando est expositum

SS. Sacramentum, ait: *Pro Cruce, quæ non debet, incensatur Sacramentum.* Canto adhærent Billus lib. C. n. 586. Bauldry, & alii multi. Contrarium sententiam tuerunt Pasqualigus tom. 1. Sacrificio nova Legis quæst. 71. 5. n. 1. ait: *Necessaria est Crux pro observantia Eucaristie in Altari, sive ibi conservatur Eucaristie non; sive ibi sit expposita, sive non.* Etiam huic sententia Paulus Maria Quapart. 1. suorum Comment. in Missali Roman. 20. necnon Didacus Diaz de Escobar ritissimus Ceremoniarum Magister Metropolita Hispanensis Ecclesiæ in Directo Divini Officii, quod ipse evulgavit 1683. Denique amplectuntur hanc sententiam Henao tom. 2. de Sacrificiis Missæ disputation. 5. n. 90. & 91. Oliverius Bonatus Missæ Sacrifici. lib. 1. cap. 19. n. 3. Cennale PP. Excalceatorum SS. Trinitatis 1. c. 2. §. 2. n. 11. necnon Ceremoniale S. M. de Mercede Redemptoris capit. tract. 3. cap. 15. n. 6. à qua quidem sententia recedere non possumus, quia hæc controverbia nunc est decisa à S. R. C. quæ 24. Maij 1707, in una Senatorum statu declaravit, nunquam omitendum esse Crux in Altari, etiam ubi est expositum Sacramentum; quod quidem Decretum in nostro Indice sub n. 604. & est mandatum, quia est conformatio, quæ indefinitè loquitur de Cruce ponenda super Altari, ubi Sacrificium bratur, nullam admittendo exceptum quando autem lex non distinguit, neque distinguere debemus: sive igitur sit ex tum Sacramentum in Altari, sive non, per adesse debet Crux cum imagine Crucis.

Neque officit, quod ubi est figura nempe Christus Dominus realiter per sub speciebus Eucaristicis, non regis figura, nempe Crux cum imagine Crucis: nam figuratum est quidem præliter ob oculos Fidei, & mentis; non

ob oculos corporis: Rubrica autem præscribit præsentiam figuræ, quæ sit ob oculos corporis Sacerdotis celebrantis; ut facilius actu libi revocet in memoriam passionem Christi, ejusque cruentum Sacrificium; quæ quicquid memoria, attentâ infirmitate nostrarum distractionum, magis ex Crucis sensibilis aspectu, quam ex ipsa Hostia consecrata excitatur; ut fatetur etiam Gavantus supra, ubi sustinet, requiri Crucem in Altari, ubi est reconditum SS. Sacramentum: & idcirco statutum est à SS. PP. ut ait Divus Bonaventura de *Mysterio Missæ* etiam à Gavanto relatus -- Ne quisquam in aliquo loco Missam celebret, nisi ubi imago posita sit Crucifixi.

Rursum neque incongruum est, figuram cum figurato adesse simul; ut benè enim ponderat Quartus, nullum est inconveniens, ut ubi est persona Principis, ibi sint etiam ejus insignia, & imago: axioma autem illud: *ubi est figuratum, debet cessare figura: intelligi* debet, ut explicat idem Quartus, de Sacrificio veteris legis, qua erant figura Sacrificii Crucis, & Christi crucifixi; non vero de imagine Crucis, & Crucifixi, qua representatur ipsa realis Crucifixio jam consummata; quæ omnibus modis recolenda est, & memoriae commendanda, dum celebratur idem Christi Sacrificium incurruentum: alioquin post Consecrationem jam peractam oportet removere Crucem ab Altari, ne simul cum figura esset præsens figuratum; & tamen etiam post Consecrationem, juxta Rubricarum dispositiones, requiritur Crux cum imagine Crucifixi in Altari, ubi Sacrificium peragitur: imò nullum est inconveniens, quod in eademmet Hostia consecrata habeatur impressa imago Crucifixi.

Ceterum, utrum præfata Rubrica de appendente Cruce super Altari sit præceptiva, & obliget sub gravi, Aversa de *Sacrif. Missæ* quæst. 11. secl. 3. affirmativam tenet sententiam; negativam alii amplectuntur quoad culpam peccati mortalis in omissione

talis Crucis: sed ad summum culpam veniam committi ab iis, qui non servant talē Ritum, communior sententia sustinet: de predicto enim præcepto sub mortali non constat, neque ex jure, neque ex consuetudine, quæ fuerit hoc animo introducta. Communiter tamen ita servatur, ait Anellus lib. 1. cap. 8. *dubio* 8. ex majori devotione, & ad Rubricæ directivæ, vel ad summum præceptiva sub levi culpa satisfaciendum. Hanc sententiam tenet D. Thomas *Quolibet* 9. artic. 3. Suarez *disp.* 8 t. *secl.* 6. Vásquez *disp.* 233. cap. 3. De Lugo, Bonacina, & alii, quos citant, & sequuntur Diana part. 10. tract. 15. *resol.* 28. & Quartus supra citatus *dubio* 10, & recentissimè Raphaël ab Herissonio in suo libro, cui Titulus *Manuductio Sacerdotis*, &c. tract. 1. *secl.* 5. cap. 3.

Inferenda hic sunt duo sequentia Decreta, ut potest spectantia ad presentem materiam.

Aste ostiolum Tabernaculi Sanctissimi Sacramenti, in quo depicta est imago D. N. J. C. non est retinendum vas florum, vel quid simile: sed potest collocari in humiliori, & decentiori loco. S. R. C. 22. Januarii 1701. & datur in nostro Indice sub n. 555.

Cruces Altarium, seu Processionum non sunt benedicenda de præcepto. S. R. C. 12. Julii 1704 & datur in nostro Indice sub n. 584. Sententiam huic Decreto conformem amplectitur Pignatellus tom. 9. consul. 89. ubi dicit, imagines, quæ adhibentur in Templis, posse, sed non debere necessariò benedici.

VIII. Gavant, pag. 59. col. 1. lit y *Puto ad literam, quia in cryptis siebat Miss. &c.)* Cereorum usum in Ecclesia fuisse etiam tempore persecutionum, tot à nostris Auctoriis probatum est argumentis, ut insanire omnino videantur Hæretici, qui id in dubium revocare conati sunt: unam hic S. Prudentii afferemus auctoritatem, quæ rem clarissimè demonstrabit: itaque Christianus ille Vates in Hymno, quem in honorem S. Laurentii composuit, sic Tyrannum alludentem inducit.

Hunc esse vestris orgiis
Moremque, & artem proditum est,
Hanc disciplinam sacerdotis,
Libent ut auro Antiphites:
Argenteis scyphis ferunt
Fumare Sacrum Sanguinem;
Auroque nocturnis Sacris
Adstare fixos cereos.

Ridiculum autem foret, alios hic intelligere cereos, quam qui in celebrationē Mysteriorum adhibebantur. Idcirco verò primis illis temporibus cereis utebatur Ecclesia, quia Sacrificia noctū celebrabantur; quod & laudati versus produnt, & non una Tertulliani auctoritas confirmare posset. Aliam verò rationem, quam hinc Gavantus assignat, nimirum, quia in cryptis siebat Missa, et si possit videri probabilis, non sola tamen est, atque precipua: non enim prioribus illis Seculis Fideles semper in cryptis Sacros conventus agebant. Redditā verò Ecclesiæ pace, etiam in die accensi sunt cerei, non ad fugandas tenebras, ut scitè Hieronymus annotavit; sed vel in lātitia signum, vel ad majus Sacrificii decus, & pompam; hanc consuetudinem cùm Vigilantius superstitionis argueret, meritò castigatus est ab Hieronymo. Videri possunt, quæ de cereorum antiquitate in Ecclesia eruditissimè scripta sunt à Josepho Vicecomite lib. 7. de Missa apparatu cap. 25. à Card. Bona lib. 1. cap. 25. n. 7. & à Doctissimo Episcopo Sueffionensi in confutatione Claudiī de Vert §. 26.

IX. Gavant pag. 59. col. 2. ead. lit. y An sufficiat unicum lumen, &c.) Aliquod lumen, dum Missa celebratur, requiritur ex gravi Ecclesiæ præcepto; ut fert communis sententia Doctorum, quam refert Suarez tom. 3. in 3. partem disp. 8. sed. 6. §. 3. & adeò urget hoc præceptum, ut sine ullo lumine licetum non sit celebrare, etiam ad communicandum infirmum moribundum; ut tenet Henriquez lib. 9. de Eucaristia cap. 16. Bellarminus, Fagundez, & alii apud Quartipart. 1. tit. 20. dub. 11. consequenter à culpa le-

tali immunis non est, qui totam Missam vel partem illius notabilem in quoconque su nullo ardente lumine celebrare audire. An autem duo requirantur lumina ex vi precepti Ecclesiastici, video à Doctoribus disputari. Placet nobis Azorii sententia, qd adhæret noster Gavantus, nimirum sacerdos in casu necessitatis unico solo ardente oculo posse Missam peragi. Cætera ad hanc lucum materiam spectantia, satis resolvit id præclarissimus Auctor; & idcirco nihil aliud addimus.

X. Gavant pag. 61. col. 2. lit. f §. No quam in Mari, &c.) Gavanti sententiam quitur etiam Rotarius ejusdem Congregationis Cleric. Reg. S. Pauli, scriptor iniquus, que Theologus, tom. 3. sua Theologiae larium lib. 1. cap. 2. pun. 12. n. 9. non solum ratione periculi effusionis Sanguinis, quod generaliter imminet celebrabus in navis; sed etiam quia in navibus reperiiri potest locus decens pro Sacrifice pro qua sententia citat etiam Homobonem de examine tom. 1. et al. 4. cap. 14. Sarez, Angelum, Silvestrum, Dianam, &c. subdit verò, quod loquendo de navigatione Indica, quæ fieri nequit nisi in magnis vibus, & in quibus per plures, & plus Menses notabilis hominum quantitas regatur, possit celebrari, tranquillo tamen mari, & sereno celo, & à peritis nauticlerisbito testimonio de morali certitudine, quæ nullum instet periculum: tunc enim, eis quia in magnis illis navibus nullum est imverentia periculum, & facile inventur nedum locus decens ab omni immunditia, & factore purgatus; sed solet etiam aedile Cappella magnificè ornata; atque periculo effusionis Sanguinis ex improvisa Maris commotione facile occurritur, quia pro breviteriore celebrationis Missæ nautarum peritias commotiones prævidere posset, & am Missæ initium Sacerdotem monere, ne celebret; ob has, inquam, rationes tenet prætus Auctor, posse in magnis illis navibus Mi-

sam celebrari; quam sententiam sustinet etiam Gribaldus *tract. 5. cap. 8. n. 65.* Caspelaus *tract. 22. pun. 8. n. 10.* Fagundez *ib. 1. tract. 1. Eccles. c. 10 n. 15.* Vericell, *tit. 8. de Sacramento Eucharistie, quæst. 133. n. 14. & seqq. & quæst. 134.* Schiara in *Theologia Bellica tom. 2. lib. 7. difficultat. 3. n. 9. & 10.* Scotia *de Sacrificio Missæ lib. 2. cap. 13. num. 5.* aliquique apud Dianam *part. 5. tract. 3. resol. 40. & part. 9. tract. 1. resol. 45.* & alii apud Dandin, *de suspicione de heresi cap. 3. sedl. 1. subsec. 4. n. 15. & seqq.* qui etiam subdit, nullo modo dici suspectum de heresi Celebrantem supra Mare. Præfati omnes, inquam, Doctores in ea versantur sententia, quod habentes privilegium Altaris portatilis, dum Mare est tranquillum, & Cælum est serenum, & absit periculum effusionis Sanguinis, possint in magnis navibus, & in loco ibi decenti, & honesto, celebrare. Et quamvis contraria opinio Doctores, nimis Turrecremata in *cap. Concedimus n. 5. de Conservatione dist. 1.* Graff, *decis. aur. part. 1. c. 5. 42. n. 10.* Pax Jordanus *elucubrat. part. 1. lib. 4. tit. 1.* Antonellus *de loco legali lib. 1. c. 5. n. 4.* sustineant, non posse dictos privilegiatos, etiam super magnis navibus in Mari, vel flumine tranquillo, uti Altari itinerario ad Missam celebrandam, hoc præfertim argumento permoti, quia Mare est instabile, super quo fidere non convenit Sacra Mysteria, & specialiter Sanguinem Domini nostri Jesu Christi; nihilominus quia experientia comprobatum est, in Mari tranquillo sub Cælo sereno in magnis navibus anchoratis nullius inconvenientis adesse periculum, nec in brevi spatio Missæ Mare vehementer conturbari posse; ideo non est improbanda sententia illorum, qui hanc facultatem concedunt: & equidem in navigatione ad Indos super navis celebrasse dicit Franciscus de Lugo *lib. 5. de Sacramentis cap. 6. quæst. 1. n. 9. & 14.* Quid si in casu aliquo non prævideretur tempestas, seu Maris commotio, que inopinatè evenire posset, hoc ni-

hil officit probabilitati ejusdem sententiae: in tali enim eventu non præviso à nautis etiam peritioribus, deberet Sacerdos se gerere eo modo, quo in aliqua Ecclesia ficeret Celebrans, si terræmotus non prævius insurgeret.

Non desunt tamen Auctores, qui adstruunt, in prædictis navibus Indicis speciale privilegium celebrandi concessum fuisse à Clemente VIII, & Paulo V, & hoc refert Pignatellus *tom. 8. consultat. 124. n. 1.* & recentissime non solum dignitate, sed etiam scientia, ac pietate Eminentissimus Card. Petru in suis doctissimis Commentariis ad Constitutiones Apostolicas *Constit. 2. Urbani V.* docet, in hac re concludendum esse, ex sola concessione Altaris portatilis minime inferri, quod quis possit eo uti in navibus eujusunque sint generis: tum quia in hujusmodi privilegio apponi solet clausula, quod eo quis utatur in loco honesto, & tuto, ut in *Constit. 57.* Gregorii XIII. ad favorem PP. Missionariorum Societatis Jesu; unde excluduntur, ait ipse, naves, quæ sunt loca non tutæ, tum quia Episcopi prohibere debent, ne Missæ Sacrificium celebretur in navigiis; ut ex resolutionibus S. C. apud Dianam citatum *resol. 45. §. ult.* & Pignatellum *cit. consult. 124. n. 4.* ubi adducit resolutiones Congregationis S. Officii. Imò ex stylo, & confutidine id comprobari, profequitur idem Eminentissimus Auctor, quia recurrunt ad Summum Pontificem ad obtinendum hoc indulsum: unde non ex solo privilegio Altaris portatilis, sed ex illo speciali celebrandi super Mare, censet securas fuisse celebrationes per Missionarios, aliosque in casibus adductis à supracitatis Doctoribus. Hinc etsi milites Hierosolymitani habuissent privilegium Altaris portatilis; nihilominus petierunt speciale privilegium celebrandi in suis magnis navibus occasione longæ navigationis in alto Mari contra Infideles: & prævio voto S. C. Concilii sub die 13. Martii 1706. Clemens PP. XI. concessit dictæ Sacrae Religioni Hie-

rosolymitanæ, ut in suis navibus, quæ sunt magni ponderis, ac firmæ structuræ, cum unaquæque sustineat quinquaginta ænea tormenta bellica, celebrari faciat Missam, eundem taxat tempore, quo Mare est tranquillum, & Cœlum serenum, & cum assiduita alterius Sacerdotis, seu Diaconi; ita ut adesse non possit periculum effusionis sanguinis in dicta celebratione: habetur hoc privilegium in particulari Bullario Clementis XI. part. I. Confit. 26. quæ incipit: *Exponi nobis.* Olim tamen denegatum fuit Principi Philiberto indulustum, quod posset celebrari Missa super suis triremibus, quia istæ modico flante vento facilè moventur: magna autem naves anchoris alligata immobiles ferent; & ideo in his, cum nullum subfit periculum, stante Mari tranquillo, effusionis Sanguinis, facilius conceditur Apostolicum indulustum celebrandi Missam. Rursus dictum

privilegium fuisse passim denegatum ¹⁵⁰⁰ mis Pontificibus, asseverat Card. Albizzi *Inconstitutio in Fide cap. 34. n. 131.* plures casus talis denegationis adducit, illam, quæ data fuit, ut mox innuimus, Principi Philiberto, quoad celebrationem ¹⁵⁰⁰ tremebat.

Ceterum plura extare antiquitatis monumenta, ex quibus colligitur, non tantum prories in Mari Missas celebratas extitisse, continuo super naves Eucharistiam deinde olim solitum fuisse, colligitur ex Baronio Annum 57. & Annum 404. & Annuario ex Surio de S. Ludovico *ad diem 25. Aug.* & ex S. Gregorio, S. Ambroso, & Maphraste, Verricell. de *Apostolicis Missionibus* tit. 8. quæst. 133. n. 9. Pasqualigo de *Sancte nova Legis quæst. 471. n. 3. & seqq.* Et si sint satis pro praesenti materia, & pro complemento hujus I. Partis.

* * * * *
NOVÆ OBSERVATIONES ET ADDITIONES
AD
GAVANTI COMMENTARIA
IN RUBRICAS
MISSALIS ROMANI.

PARS SECUNDA
RITUS SERVANDUS IN CELEBRATIONE MISSÆ
Tit. I. De Præparatione Sacerdotis Celebratur.

I. Gavant, pag. 64. col. 1. lit. c *Et tempore Paschali additur Alleluja.* Ita etiam ad finem cujuscunque Psalmi debet dici *Gloria Patri*, tempore Passionis, excepto ultimo triduo; quia hujusmodi preces Rubricas Officii, non verò Missalis sequuntur. Hyppolitus à Portu de cultu Dei, & hominum, &c. tit. I. Rubr. I. n. 3.

II. Gavant, pag. 64. col. 2. lit. e *Et manus &c.* Hinc deducitur, errare omnes, qui statim lavant manus, & deinde accidunt Missale, Missamque perquirunt, & ipsis ordinant: hæc enim omnia debent per ante manuam lotionem: & deinde missæ lotis præparandus est Calix. Philippus Angelus in *Praxi Missæ Privatae* part. I. iii. 1.